



# DZIENNIK URZĘDOWY

ces. i król. Komendy powiatowej w Wierzbniku.

4. Rocznik.

Część V. — Wydana i rozesłana dnia 18. maja 1918.

**Treść:** 41. Ogłoszenie rozkazu Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego Nr. 31/18. Punkt 7. w sprawie nieuprawnionego zakupu koni. 42. Obwieszczenie Sądu wojskowego c. i k. Inspektora Gubernii w Radomiu z dnia 2 maja 1918. K. 420/17. w sprawie wykonania wyroku śmierci. 43. Koszta utrzymania asystentów wojskowych. 44. Nadużycia z bezpłatnie pogorzelcom wydanem drzewem budulcowem. 45. Zarządzenia w sprawie pozyskania kory garbarskiej ogłoszenie do wszystkich właścicieli lasów, urzędów gminnych i post. żandarm. polowej w powiecie. 46. Niedostateczne stemplowanie podań. 47. Podwyższenie wynagrodzenia za podwoły. 48. Wynagrodzenie za kwatery zajmowane przez oficerów i urzędników (gażystów) w obrębie c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego. 49. Wezwanie do zbierania surogatów herbacianych. 50. Zaprowadzenie czasu letniego na rok 1918. 51. Obwieszczenie o cenach Oryentacyjnych i maksymalnych ustanowionych na czas od 1 maja 1918 przez c. i k. Komendę powiatową na cały powiat Wierzbnicki. 52. Mianowanie sekwestratora asekuracji ogniowej.

41.

## Ogłoszenie

rozkazu Jenerał - Gubernatorstwa wojskowego  
Nr. 31/18 Punkt 7 w sprawie nieuprawnionego  
zakupu koni.

Zakupno koni dla celów wojskowych i dla  
Zarządu wojskowego odbywa się w zasadzie tylko  
według wskazówek Jenerał-Gubernatorstwa woj-  
skowego za pośrednictwem Komend okręgów uzu-  
pełniających dla koni.

Zakupno koni wprost przez wojska, zakłady  
wojskowe i t. d. lub przez poszczególne organa  
wojskowe w obszarze c. i k. Jenerał-Gubernator-  
stwa wojskowego jest wzbronione.

Prywatny obrót handlowy końmi reguluje roz-  
porządzenie Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego  
Nr. 106 Dziennik rozp. część XVIII z roku 1916.  
W prywatnym obrocie handlowym jest transport  
koni z jednego powiatu do drugiego dopuszczalny  
tylko na podstawie zezwolenia Jenerał-Guberna-  
torstwa wojskowego.

Do zakupna koni w większych ilościach są uprawnieni tylko opatrzeni w legitymacye agenci Komend okręgów uzupełniających dla koni.

Na podstawie paragrafu 16. rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii Nr. 48 Dzien. rozp. część XIV z roku 1915 zabrania się wywozu środków przewozowych i koni obdzielonych kartami przeznaczenia ze wszystkich powiatów. Wyjątek stanowią tylko te konie, które zakupują Komendy okręgów uzupełniających dla koni, Komisya dla zakupna koni względnie ich legitymowani agenci.

## 42.

### Obwieszczenie

**Sądu wojskowego c. i k. Inspektora Gubernii w Radomiu z dnia 2. maja 1918. K. 420/17 w sprawie wykonania wyroku śmierci.**

Walenty JEDYNAK zwany „WALEK“, urodzony w Mostkach, przynależny do Wielkiej wsi gmina Wąchock powiat Wierzbnik, 43 lat liczący, rzym. kat. stanu wolnego, szewc, ostatni raz zamieszkały w Warszawie został w postępowaniu zwyczajnem wyrokiem Sądu wojskowego c. i k. Inspektora Gubernialnego w Radomiu z dnia 22 lutego 1918.

a) za zbrodnię dokonanego i usiłowanego morderstwa.

b) za zbrodnię dokonanego rabunku i c) za występki znieważenia trupów popełnionych przez to, że ad a) dnia 27/10 1915. w Szydłowcu, w chwili, gdy w mieszkaniu Józefa Świerczyńskiego w towarzystwie Wojciecha Andrzejczyka, Józefa Błaszczyka, Bolesława Kwiecińskiego, Władysława Kołtuńskiego i Feliksa Fidelskiego przez wachmistrza żandarmeryi Jerzego Zubana, przybyłego tamże wraz z żandarmami Jerzym Molnarem i Józefem Swatikiem był obszukiwany „hurra“ krzyknął a następnie w zмовie z powyższymi towarzyszami działając, chwycił z tyłu rzezonego obszukiwaniem go zajętego wachmistrza Zubana, rzucił go na łóżko i bił, nadto trzymał tegoż Zubana w czasie gdy inni sprawcy go (Zubana) bagnetem kłóli, a Fidelski do niego z odebranego mu rewolweru strzelał, przyczem na powyższe jego (Jedynaka, „hurra“ powyżsi jego towarzysze w rozmowie z nim (Jedynakiem) działając na żandarmów Molnara i Swatika oraz na rzezonego wachmistrza

Zubana zaraz się rzucili i pierwszych dwóch żandarmów zamordowali, podczas, gdy ciężko rannemu wachmistrzowi Zubanowi tylko przypadkiem, udało się z izby wymknąć, że przeto Jedynak przeciw tymże żandarmom w zamiarze pozbawienia ich życia w powyższy sposób czynnym sposobem współdziałał skutkiem czego następnie śmierć żandarmów Molnara i Swatika nastąpiła a wachmistrz Zuban tylko wskutek przypadku śmierci uszedł.

ad b) wieczór dnia 30/10 1915. do dworu właściciela dóbr Wincentego Reklewskiego w Mirogonowicach wdarł się z uzbrojonymi w karabiny bandytami i sam w broń zbrojny i tam przez użycie niebezpiecznych pogroźek na osobie tegoż i jego domowników i ciężkie postrzelenie tegoż Reklewskiego, następnie Reklewskiemu i tegoż domownikom w pieniądzach, kosztownościach i t. p. wartości około 20.000 koron z towarzyszami zrabował.

2) również wieczór dnia 31/10. 1915. wraz z innymi w karabiny uzbrojonymi bandytami wdarł się do dworu właściciela dóbr Teodora Wietrzykowskiego, w Brzeziu i tam przez użycie niebezpiecznych pogroźek na osobie tegoż i jego domowników tymże wraz z towarzyszami przeszło 5.000 rubli i przeszło 3.000 koron oraz kosztowności i inne przedmioty łącznej wartości około 10.000 rubli zrabował,

ad c) Dnia 27/10. 1915, w Szydłowcu zwłoki wyż. pod a) opisanych żandarmów znieważył rozdeptując je obcasami butów tak, że twarz Swatikowi całkiem zmiażdżył uznany winnym i skazany na karę śmierci przez powieszenie.

Kara śmierci została dnia 2 maja 1918 o godzinie 7 min. 10 rano wykonana.

## 43.

### Koszta utrzymania asystencji wojskowych.

Te gminy, na które w drodze kary nałożono obowiązek utrzymania wojska mają w przyszłości dostarczyć pełną rację żywności na dzień i głowę.

Skutkiem tego będzie się bezwarunkowo żądać od tych gmin wydawania pełnej racji chleba i mięsa t. j. 700 gr. chleba i 300 gr. mięsa w naturze względnie w równowartościowych surogatach.

W wypadkach, w których dostarczenie pełnej racji żywności względnie odpowiadających suro-

gatów jest niemożliwe, ma gmina zapłacić wynikającą różnicę przy zastosowaniu istniejących cen artykułów spożywczych.

Ściągnięcie przypadających w ten sposób kwot przeprowadzi Komenda powiatowa przyczem Komendant odnośnego Oddziału w tym względzie porozumie się bezpośrednio z Komendą powiatową.

Jako zasadę przyjmuje się, że świadczenia w naturze jak i w pieniądzu w powyższych wypadkach mają ponosić wyłącznie gminy.

#### 44.

### **Nadużycia z bezpłatnie pogorzecom wydawanym drzewem budulcowem.**

Doszło do wiadomości c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa i zostało także przez wdrożone dochodzenia stwierdzone, że poszczególni pogorzecy drzewo budulcowe potrzebne do odbudowy ich zniszczonych budynków, a przydzielone im z lasów rządowych bezpłatnie lub po niższych cenach, dalej odsprzedają handlarzom drzewa i w ten sposób całą akcyę odbudowy kraju wstrzymują w sposób w najwyższym stopniu szkodliwy.

Chociaż tedy staraniem c. i k. Wojsk. Gen. Gubernii jest doprowadzić z powrotem kraj do tknięty srodze przez zdarzenia wojenne do poprzedniego kwitnącego stanu, to jednak została ona mimo to zniewolona z uwagi na wyżej opisane wypadki, ograniczyć wydawanie drzewa z lasów rządowych i zauważyła, że w razie dalszego powtarzania się wypadków handlowania drzewem przeznaczonem do odbudowy, musiałoby być wydawanie tegoż całkiem wstrzymane.

Podając powyższe ostrzeżenie niniejszem do powszechnej wiadomości, zauważa się, że w ogólnym dobrze zrozumianym interesie tak gminy jak i całego kraju, należy każdy wypadek nadużycia bezzwłocznie zgłaszać Komendzie powiatowej.

#### 45.

### **Zarządzenia w sprawie pozyskania kory garbarskiej.**

#### **O g ł o s z e n i e**

### **do wszystkich właścicieli lasów, Urzędów gminnych i Post. żandarm. polowej w powiecie.**

Na podstawie rozporządzenia c. i k. Jenerałnego-Gubernatorstwa wojskowego w Lublinie R. S.

Nr. 270892/18 wzywa się najusilniej wszystkich właścicieli lasów, i zarządców jak również i inne organa, którym powierzano gospodarkę i użytkowanie prywatnych i donacyjnych lasów, aby wszystkie świerki i dęby, przypadające do cięcia były bezwarunkowo korowane.

Uzyskanie kory ma być przeprowadzone według niżej podanego pouczenia. Urzędy gminne i Posterunki Żandarmeryi polowej mają starać się o jaknajszersze i najszybsze ogłoszenie niniejszego rozporządzenia. Wspomnianą korę garbarską sprzedawać wolno tylko uprawnionym garbarzom. Wchodzi tu w rachubę także i ci garbarze, którzy swą siedzibę mają poza obrębem powiatu. Każda taka transakcyja jest tylko wtedy ważną, o ile nastąpi wprost pomiędzy właścicielem lasu a uprawnionym garbarzem. Wszelka inna umowa jest wzbroniona i wobec tego nieważna i niezaskarżalna. Jakkolwiek handel pośredni tym produktem jest również zakazany.

Co do ceny kupna zostawia się swobodę sprzedającemu właścicielowi i uprawnionemu garbarzowi—nabywcy, w każdym razie jednak odnośnie pertraktacye muszą dojść do skutku, przy równoczesnem pisemnem zawiadomieniu c. i k. Komendy powiatowej o dokonanej sprzedaży.

Transport kory z lasu na miejsce przeznaczenia lub do kolej, następnie kolejną może być przedsięwzięty tylko na podstawie pozwolenia przewozu albo frachtu kolejowego, wystawionego lub wizowanego przez c. i k. Komendę powiatową w Wierzbniku.

Kora garbarska przewożona bez wspomnianego pozwolenia lub bez wizowanego przez Komendę powiatową listu przewozowego ulegnie bezwzględnie zajęciu. Firma Sputz i Lederer może korzystać z zakupionej przez garbarzy kory w celu wyrobu ekstraktu w Motyczu aż do 30% całej ilości tejże, po cenie wyłożonych kosztów, jak długo kora znajduje się w lesie, jednakże tylko do 31 sierpnia 1918. Z upływem powyższego terminu gasną wszelkie pretensye firmy Sputz i Lederer odnoszące się do przytoczonego 30-sto procentowego udziału.

### Pouczenie.

Co do uzyskania, obrobienia i przesyłki kory do garbowania na obszarze Jeneralnego Gubernatorstwa w Polsce, a w szczególności kory z drzew szpilkowych i dębów.

### Wogólności.

Z powodu braku zagranicznych garbników musi nasz przemysł garbarski ograniczyć się jedynie do używania krajowych garbników. Przy uzyskiwaniu środków do garbowania wchodzi pod uwagę tylko swojskie wyroby a w szczególności kora ze szpilkowych drzew i dębów.

Ponieważ skóra stanowi ogólnie niezbędną przedmiot w życiu ludzkim a w szczególności podczas wojny, jest obowiązkiem wszystkich właścicieli lasów starać się o dostarczenie kory celem uzyskania garbników do skór.

### Kora do garbowania.

Kora do garbowania jest materiałem bardzo delikatnym i wymaga wiele troskliwości przy uzyskiwaniu, przechowywaniu i przesyłce do miejsca przeznaczenia. Warstwa łykowata kory jest siedliskiem garbnika. Im grubsza jest warstwa łykowata tak zwana miazga drzewna a im cieńsza jest kora sama tem cenniejszą jest kora jako garbnik. Kora podziurawiona, bardzo popękana i o szerokiej łusce przy równoczesnej słabej grubości jest dla celów garbarskich albo mało przydatną albo zupełnie bez wartości.

Celem uzyskania garbnika powinno się korę zaraz wysuszyć i zabezpieczyć troskliwie przed wilgocią zwłaszcza przed deszczem, albowiem opady wodne wypłukują z kory garbnik i czynią ją zupełnie nieprzydatną do garbarstwa.

### Jakość.

Dobra, zdrowa i wysuszona kora okazuje po przełamaniu jasno-żółtą lub jasno-brunatną powierzchnię. Jeżeli warstwa łykowata przy przełamaniu pokazuje ciemno-brunatne albo nawet czarne zabarwienie, wtedy kora jest już zupełnie zepsuta i zupełnie nieprzydatna do celów garbarskich.

### Pora do uzyskiwania.

Najodpowiedniejszą porą do uzyskiwania kory jest ten czas, kiedy drzewa mają soki żywotne, przedewszystkiem koniec kwietnia aż do połowy sierpnia, w którym to czasie kora daje się łatwo odłączyć od pnia względnie odłupać.

### Łupanie kory.

Przy wyrębie drzew w lecie należy zaraz po ścięciu pni i odrąbaniu gałęzi przedsięwziąć łupanie kory. Z drzew ścinanych w zimie lub powalonych, przez wichry przed nastaniem pory, kiedy one mają soki w sobie należy się wstrzymać z łupaniem kory, dopóki nie okażą się soki w drzewie. W dniu deszczowe wogóle nie powinno się kory odłupywać. Łupanie kory odbywa się naraz z całego pnia albo po przerznięciu go na kłocę, szczególnie u drzew szpilkowych, u dębów zaś należy wszystkie konary, gałęzie i cały wierzchołek odłupać jako najlepszy garbnik. W odstępach jednowymiarowych stosownie do średnicy drzewa należy przez cały obwód obłupać korę. Następnie należy w podobny sposób obłupać drzewo przez całą długość siekierą, ośnikiem lub innym narzędziem. W ten sposób uzyskane kawałki kory należy stosownie do obwodu zawijać ku środkowi tak, by warstwa łykowata znajdowała się wewnątrz. Jeżeli ściągnięta kora jest za szeroką, należy ją przedzielić, aby można było łatwiej ją wysuszyć. Zwija się tylko z jednej strony. Zwraca się uwagę że u dębów najlepszy garbnik znajduje się w konarach i gałęziach. Przy pniach dębowych należy z drzew starszych niż 30 lat ściągać korę tylko z wierzchołka z samych zaś pni nie należy ich ściągać. Pojedyncze swoje kory celem lepszego wysuszenia powinno się układać na odpadkach drzewa albo na korze bardzo podziurawionej a mianowicie w jednym rzędzie na przeciw siebie a przykrywać korą nie użyteczną, aby zabezpieczyć przed opadami wodnymi. Przy pomyślnej pogodzie wysuszenie kory trwa dziesięć do dwunastu dni, a po upływie tego czasu należy swoje kory poukładać w metry przestrzenne. Przytem należy zwracać na to uwagę, aby nie kłaść kory na wilgotnej ziemi,

tylko należy pod spodem podłożyć odpadki drzewa lub nieużyteczną korę a następnie te stopy nakryć inną bezwartościową korą celem ochrony przed deszczem. Kora jest wtedy zupełnie wysuszoną, jeżeli nie daje się już zginać, tylko łatwo pęka i rozsypuje się. W tym stanie jest ona zdatną do przewozu.

### Przewóz.

Przy wywozie z lasu, jak również przy przewozie koleją należy zawsze korę chronić przed wilgocią. Przy przewozie w wagonach odkrytych należy przesyłkę nakryć deskami lub płachtami albo też inną korą lub innym materiałem. Wreszcie powinno się uważać na dokładne i wysokie załadowanie, aby należycie wyzyskać objętość wozu, gdyż przy dobrem wypełnieniu wagonów korą powinna waga towarów wynosić najmniej 7000 kg. t. j. 450 pudów.

### 46.

#### Niedostateczne stemplowanie podań.

Coraz częściej zdarzają się wypadki wnoszenia do władz c. i k. Zarządu wojskowego nieostemplowanych podań (także ofert), mimo, że podania te podlegają opłacie stemplowej.

Aby usunąć tę nieprawidłowość będzie w przyszłości przestrzegany z całą bezwzględnością przepis ustawy odnośnie do nieostemplowanych podań.

W szczególności podania nieostemplowane lub niedostatecznie ostemplowane nie będą mogły być załatwiane tak długo, dopóki należna opłata stemplowa uiszczoną nie zostanie.

Wyjątkiem od tej zasady są pisma, do których wniesienia przepisany jest termin ścisły, następnie te pisma, które naczelnicy urzędów uznają za pilne, które to pisma mogą być poddane załatwieniu z warunkiem, że opłata stemplowa ściągnięta zostanie równocześnie z zawiadomieniem strony.

Powyższych zasad mają na przyszłość przestrzegać ściśle także władze autonomiczne jeśli będą załatwiała pisma, opłacie stemplowej podlegające, wniesione w sprawach prywatnych.

### 47.

#### Podwyższenie wynagrodzenia za podwoły.

Z dniem 15 kwietnia b. r. podwyższone zostało wynagrodzenie za dostarczenie podwołów w następujący sposób:

1) za podwoły dwukonną za każdą godzinę 2 K. 30 h.

2) za podwoły jednokonną lub konia wierzchowego 1 K. 55 h.

Z kwot tych przypada 50 h. jako wynagrodzenie dla woźnicy.

### 48.

#### Wynagrodzenie za kwatery zajmowane przez oficerów i urzędników (gażystów) w obrębie c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego.

Wskutek rozkazu c. i k. Jenerał Gubernatorstwa ogłasza się poniżej Najwyższe rozporządzenie w sprawie wynagrodzenia za kwatery, zajmowane przez gażystów w obrębie Jenerał Gubernatorstwa wojskowego.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najłaskawiej zarządzić, by odtąd nadal wypłacane było wynagrodzenie za zajmowane przez gażystów kwatery w obrębie Jenerał Gubernatorstwa wojskowego a mianowicie w kwocie 52 halerzy za pokój włącznie z urządzeniem, gdzie dowodnie niemożliwym jest dostarczenie urządzenia, nie może być przez to ukróconem wyznaczone wynagrodzenie.

Opał i światło ma dostarczyć dający kwatery, o ile tenże zaś nie jest w stanie tego dostarczyć,

obowiązek dostawienia spada jak dotąd na gminę. Rozumie się samo przez się, że Zarząd wojskowy może płacić tylko należność za kwatery przysługujące gażystom w stosunku do ich rangi.

Mogą być zatem płacone należności za kwatery gażystów w następującym przysługującym im wymiarze:

dla gażystów od 8 klasy rangi . . . . .	za 2 pokoje
„ „ „ 9 „ „ w dół „ 1 pokój	
dla dwóch chorążych . . . . .	za 1 „
dla kontraktowych urzędników konceptowych . . . . .	za 1 pokój
dla kontraktowych urzędników pomocniczych, do których należą i oficyanci tudzież dla żeńskich sił pomocniczych po 2 osoby	za 1 pokój

W razie pomieszczenia w jednym pokoju 2 osób należy się za zwiększone zapotrzebowanie urzędzenia dopłata w kwocie 16 halerzy dziennie, a mianowicie zarówno za chorążych, jak za urzędników kontraktowych i urzędniczek kontraktowe.

Za kwatery w miejskich gminnych i innych publicznych budynkach nie należy się żadne wynagrodzenie.—Odszkodowania za kwatery będzie wypłacane przez likwidujące organa komendy co dziesięć dni lub miesięcznie z dołu za pośrednictwem Magistratu względnie odnośnego urzędu gminnego.

#### 49.

### **Wezwanie do zbierania surogatów herbacianych.**

Z powodu dającego się odczuwać braku herbaty ogłasza się ludności co następuje:

Delikatne liście jęczyny i maliny, jak również poziomek, w całym okresie wegetacyjnym aż do jesieni, zupełnie młode, będące mniej więcej w ósmej części ich ostatecznej wielkości, należy zbierać,

po wyschnięciu rosy, suszyć na czystych płócienkach w powietrznych ciepłych lokalach a nie na słońcu, mieszać je często aż do ich lekkiego zakędzierzawienia się. Wrazie utrzymania delikatnego zapachu, zastępują one doskonale herbatę. Kwiat krwawnika, liście i kwiat tarniny i owoc dzikiej róży (róża polna) zastępują również doskonale herbatę.

Dobrą mieszankę herbaty otrzymuje się z 30 części liści poziomkowych, 15 części malinowych i 8 części jęczynowych, następnie 50 części kwiatu lipowego, 40 części barwicy wonnej i 10 części liści orzechowych.

Ludność, a specjalnie młodzież szkolną wywołuje się do intensywnego współdziałania w zbieraniu tych roślin, a zarządy szkół uprasza się udzielać młodzieży objaśnień i zachęcać takową w myśl powyższych wskazówek.

#### 50.

### **Zaprowadzenie czasu letniego na rok 1918.**

Stosownie do punktu 21 Część 6 Dziennika rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Lublinie z dnia 26. marca 1918 i wskutek rozporządzenia z dnia 9. kwietnia 1918 I. A. 115694 c. i k. wojskowego Jeneralnego Gubernatorstwa w Lublinie podaje się do powszechnej wiadomości i jaknajściślejzego zastosowania się, oraz celem ogłoszenia tak w gminach jak i na obszarach dworskich, iż na czas od poniedziałku dnia 15. kwietnia 1918 r. aż do poniedziałku dnia 16. września 1918 czas letni o godzinę wcześniejszy od obecnego zaprowadzony został.

Czas nowo zaprowadzony ma być bezwzględnie przestrzegany przez wszystkie urzędy jak również przez sądy, koleje i urzędy pocztowe.

51.

## Obwieszczenie

## o CENACH ORYENTACYJNYCH i MAKSYMALNYCH na miesiąc maj.

Ogłoszone CENY wytyczne mają za cel służyć sprzedającym i kupującym za ogólną wskazówkę przy oznaczaniu ceny kupna-sprzedazy, od której wprowadzić nie bezwarunkowo, jednakowoż w regule odstąpić nie wolno. Jeżeli sprzedający nie wykaże przed c. i k. Komendą powiatową dostatecznych dowodów, dla których chciałby uzyskać wyższą cenę, naraża się na dochodzenie z powodu rozmyślnego podbijania cen. Ceny najwyższe MAKSYMALNE są to urzędownie ustanowione ceny, które pod żadnym warunkiem przekroczone być nie mogą, a ich przekroczenie stanowi samo przez się czyn karygodny, bez względu na poniesione koszty zakupu towaru i inne wydatki.

T O W A R	Cena towarów, uznana przez c. i k. Komendę powiatową za wystarczającą (cena wytyczna)						U w a g a
	HANDEL HURTOWY			HANDEL DETALICZNY			
	Jednostka miary	K	h	Jednostka miary	K	h	
<b>Mięso, wędlina, tłuszcze i kielbasy:</b>							
Wołowina z kośćmi				1 funt	2	50	
Wołowina bez kości				"	3	00	
Polędwica				"	3	50	
Baranina				"	2	10	
Wędzonka				"	4	—	
Wieprzowina				"	3	—	
Polędwica wieprzowa				"	4	—	
Surowa szynka bez kości				"	4	50	
Gotowana " " "				"	5	50	
Wędzona słonina				"	5	30	
Surowa słonina				"	4	60	
Sadło				"	4	60	
Szmalcec świński				"	5	40	
Zwyczajna kielbasa				"	4	—	
Krakowska "				"	4	50	
Salceson				"	4	20	

T O W A R	Cena towarów, uznana przez c. i k. Komendę powiatową za wystarczającą (cena wytyczna)						U w a g a
	HANDEL HURTOWY			HANDEL DETALICZNY			
	Jednostka miary	K	h	Jednostka miary	K	h	
<b>Drób i ryby:</b>							
Gęsi żywej wagi . . . . .	1 funt	1	20				
" bite . . . . .	"	2	50				
Kaczki żywej wagi . . . . .	"	1	50				
" bite . . . . .	"	3	—				
Kury żywej wagi . . . . .	"	1	50				
" bite . . . . .	"	3	—				
Indyk żywej wagi . . . . .	"	1	80				
" bity . . . . .	"	2	—				
Karpie (przy stawie) . . . . .	"	2	50				
Szczupak " . . . . .	"	2	80				
<b>Produkty mączne i chleb:</b>							
Żytnia mąka razowa . . . . .	1 funt	—	42				
Pszenna mąka 96% . . . . .	"	—	44				
Pęczak . . . . .	"	—	60				
Chleb żytni razowy . . . . .	"	—	42				
Otręby . . . . .	"	—	24				
<b>Owoce strączkowe:</b>							
Groch polny . . . . .	1 funt	1	80				
Fasola . . . . .	"	2	00				
<b>Mleko, nabiał i jaja:</b>							
Mleko niezberane . . . . .	1 litr	—	60				
Mleko zbierane . . . . .	"	—	30				
Ser . . . . .	1 funt	1	—				
Masło deserowe . . . . .	"	5	—				
Masło do gotowania . . . . .	"	4	—				
Jaja u producenta . . . . .	1 sztuka	—	24				
" u detalisty . . . . .	"	—	26				
<b>Towary kolonialne:</b>							
Kawa palona . . . . .	1 funt	10	—				
Herbata . . . . .	"	11	20				
Cykorya . . . . .	"	3	60				
Kakao . . . . .	"	10	25				
Czekolada zwyczajna . . . . .	"	10	—				
Sól stołowa . . . . .	"	—	27			} Cena maksymalna	
Pieprz . . . . .	"	8	80				
Grzyby suszone . . . . .	"	10	—				
Ocet . . . . .	1 litr	2	—				
Cukier rafinowany . . . . .	1 funt	1	72				
" nierafinowany . . . . .	"	1	80				
Miód . . . . .	"	4	—				
<b>Jarzyna:</b>							
Ziemniaki w miejscu nadania . . . . .	1 funt	—	14				
Marchew . . . . .	"	—	30				
Buraki czerwone . . . . .	"	—	30				



T O W A R	Cena towarów, uznana przez c. i k. Komendę powiatową za wystarczającą (cena wytyczna)						U w a g a
	HANDEL HURTOWY			HANDEL DETALICZNY			
	Jednostka miary	K	h	Jednostka miary	K	h	
Cebula . . . . .				1 funt	1	20	Materiały opałowe czyszczenia i oświetlenia 1) Drewno sucha: Drewno szarpowe " kraglakowe (1-14 m) " kalesiowe (2-1 m) Opałki z pod pały
Kapusta kiszona . . . . .				"	2	40	
Czosnek . . . . .				"	—	—	
Pietruszka . . . . .				"	—	15	
Kapusta świeża . . . . .				"	—	—	
<b>Owoce:</b>							
Jabłka . . . . .	1 pud	12	—	1 funt	—	40	2) Drewno świeże: Drewno szarpowe " kraglakowe " kalesiowe Jako świeże drewno uważa- należy to którego waga prze- kracza 26 pudów na 1 m. dre- Gruby węgiel Drobnu " Zapałki Mydło twarde Mydło wojsowe Soda krystaliczna Soda oczyszczona Skóra podszewiana Świeca
Sliwki suszone . . . . .	"	80	—	"	2	20	
Powidła . . . . .	"	72	—	"	2	00	
Gruszki . . . . .	"	13	—	"	—	44	
<b>Napoje:</b>							
Wino stołowe 1 litr . . . . .				1 litr	3	—	Monety i noty waluty koronowej muszą być w całości i w całości Zapłać się za tym pod kątem grzywny do 5000 kor. lub więzienia do 6 miesięcy, wymagalne za ten wyrok w rozstrzygnięciu monety. Kurs 1 rb. = 2 kor. 30 h. Kto żąda za produkt codzienny, ten powinien mieć zapewnienie, że produkt ten jest towar, który ma być wzięty lub wzięty innym podobnym sposobem, który powinien być wzięty ogólnie użytkownik, powinien być wzięty dnia c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce z dnia 21. lutego 1917 (Dz. Rozp. Nr 29) prez. ad wojskowy grzywny do 2000 kor. lub więzienia do 6 miesięcy, przyczem opok kary arrestu może być nałożona kary pieniężna aż do 2000 kor. tudzież ostrzeżenie mysłowego uprzedzenia i konfiskata towarów W razie pewnych obciąża- zbrodnie i będzie karany więzieniem do 2. Okr. więz. do 2000 koron.
" " 1/4 litra (szklanka) . . . . .				1 litr	4	70	
" deserowe . . . . .				1 litr	10	—	
Piwo . . . . .				1/2 lit. fl.	1	80	
Wódka 50% . . . . .				1 litr	5	90	
Rum . . . . .				"	8	20	
<b>Bydło rogate:</b>							
od 160-200 klg. . . . .	1 pud	40	—				Żywej wagi.
" 200-300 " . . . . .	"	49	—				
" 300-350 " . . . . .	"	57	—				
" 350-500 " . . . . .	"	73	—				
" 500 " . . . . .	"	81	—				
<b>Świnie.</b>							
od 50- 75 klg. . . . .	"	65	—				Żywej wagi.
" 75-100 " . . . . .	"	81	—				
" 100-160 " . . . . .	"	131	—				
" 160 " . . . . .	"	147	—				
Owce . . . . .	"	24	—				
<b>Pasze:</b>							
Siano nieprasowane . . . . .	1 pud	2	—				u producenta
Siano prasowane . . . . .	"	2	35				
Siano z koniczyny niepras. . . . .	"	2	50				
Siano z koniczyny pras. . . . .	"	2	85				
Słoma nieprasowana . . . . .	"	1	—				

T O W A R	Cena towarów, uznana przez c. i k. Komendę powiatową za wystarczającą (cena wytyczna)						U w a g a
	HANDEL HURTOWY			HANDEL DETALICZNY			
	Jednostka miary	K	h	Jednostka miary	K	h	
<b>Materialy opałowe, do czyszczenia i oświetlenia:</b>							
1) Drzewo suche:							
Drzewo szczapowe . . . . .				1 pud	1	20	
„ kraglakowe (7-14 cm. gr.) . . . . .				„	1	—	
„ gałęziowe (3-7 cm. gr.) . . . . .				„	—	80	Owoce:
Odpadki z pod piły . . . . .				„	—	60	
2) Drzewo świeże:							
Drzewo szczapowe . . . . .				1 pud	1	—	
„ kraglakowe . . . . .				„		75	
„ gałęziowe . . . . .				„		60	
Jako świeże drzewo uważać należy to, którego waga przekracza 26 pudów na 1 m. prz.							
Gruby węgiel . . . . .				1 pud	2	20	
Drobny „ . . . . .				1 „	1	30	
Nafta . . . . .	1 Pud	13	—	1 funt	—	44	
Zapałki . . . . .				1 pudełko	—	12	
Mydło twarde . . . . .				1 funt	8	80	
Mydło wojenne . . . . .				„	2	—	
Soda krystaliczna . . . . .				„	—	40	
Soda oczyszczona . . . . .				„	3	—	
Skóra podeszwiana . . . . .				„	30	—	
Świece . . . . .				„	3	—	

Monety i noty waluty koronowej muszą być przyjmowane przy wszelkich zapłatach w pełnej wartości nominalnej.

Zabrania się zatem pod karą grzywny do 5000 koron lub aresztu do 6 miesięcy wymagać zapłaty za towar wyraźnie w rosyjskiej monecie.

Kurs 1 rb. = 2 kor. 30 h.

**U W A G A!** Kto żąda za produkty codziennego użytku zupełnie nieuzasadnionych cen, chowa zapas towarów, zataja lub wypiera się przechowywania tychże, czy też ucieka się do innych tym podobnych sposobów, które przyczyniają się do podwyższenia cen przedmiotów ogólnie użytkowych, popełnia występki podbijania cen i będzie karany w myśl rozporządzenia c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce z dnia 21. lutego 1917 (Dz. Rozp. № 29) przez sąd wojskowy grzywną do 2000 kor. lub aresztem do 6. miesięcy, przy czym obok kary aresztu może być nałożona kara pieniężna aż do 2000 kor., tudzież orzeczoną utratę przemysłowego uprawnienia i konfiskata towarów.

W razie pewnych obciążających okoliczności stanowi tego rodzaju czyn karygodny zbrodnię i będzie karany więzieniem do lat 2. Obok więzienia nałożyć można grzywnę do 20000 koron.

Każdy prawomocny wyrok będzie ogłoszony w Dzienniku urzędowym Komendy powiatowej.

52.

**Mianowanie Sekwestratora asekuracji  
ogniowej.**

Taksator powiatu łżeckiego wzajemnego ubezpieczenia budowli od ognia, doniósł do tutejszej Komendy powiatowej o zamianowaniu Stanisława

Kobyłki sekwestratorem składki ogniowej w powiecie łżeckim.

To podaje się do powszechnej wiadomości, z polecenia udzielenia wyżej wymienionemu sekwestratorowi wszelkiej pomocy niezbędnej przy pełnieniu czynności z tym urzędem związanych.

**C. i k. Komendant powiatu****WENDERLING m. p.  
Podpułkownik.**

